Hinc etiam quando imminet periculum mortis, ut quando excommunicatus gravi laborat infirmitate, potest à quolibet sacerdote absolviri non solum ab excommunicatione ob violentam manuum injectiōnem in clericos contracta, ex adductis per Molin. de justit. tract. 3. disp. 63. Bonac. d. sect. 5. n. 11. sed etiam ab alia quacunque, juxta ea quæ habentur alleg. 25. n. num. 25.

Notandum tamen est, quod absolutio ratione articuli mortis, aut cuiusvis impedimenti à quacunque excommunicatione, sive juris, sive hominis reservata, sive Pontifici, sive cūcunque inferiori, teneatur Confessarius injungere, ut cessante morbo, vel eo impedimento, se præsentet Superiori, qui ex ea eum casum de iure poterat illum absolvire, & hoc se præsentandi onus est sub juramento imponendum, non ut iterum is ab excommunicatione absolvatur, quia plenè ab illa absolutus est, sed ut Superior convenientem medicinam adhibeat, satisfactionemque imponat, si imponendam judicaverit. Vide Henriq. d. cap. 11. §. 5. Suarez tom. 4. disput. 30. sect. 3. num. 6. & tom. 5. disp. 22. sect. 1. num. 62. Sanchez d. cap. 13. num. 24. cum seqq. Verum tamen est, clericis collegialiter viventibus, filiis impuberibus, Religiosis, & officialibus Principum arcentibus turbam, item & perpetuum impedimentum habentibus, propter quod non possunt adire Summum Pontificem, de quibus omnibus infra, non esse injungendum præceptum præsentandi se Sedi Apostolice, in illis casibus in quibus possunt ab Episcopo absolviri; gaudent enim peculiari privilegio, ut advertit Bonacina dict. quæstione 4. puncto 5. num. 3. vers. advertendum est secundò, Sanchez dict. lib. 2. cap. 13. num. 26. Hombon. de Bonis de examine Eccles. part. 1. tract. 5. cap. 4. quæst. 26. vers. quartò licet, Duard. d. quæst. 10. num. 18. Philibert. Marchin. de bello divino, part. 3. cap. 3. num. 18. me citato in hoc loco, novissimè Bossius in discept. moral. discept. 1. num. 173. cum seqq. & num. 202.

Secundus

16 Secundus casus est de clericis collegialiter, seu communiter viventibus, qui sese mediocri, & non enormi percussione affecerunt; hi enim ab Episcopo absolvi possunt, ut probat text. in cap. quoniam, de vita & honestat. cleric. Bellet. d. tit. de favore cleric. can. §. 3. num. 5. Suar. d. disp. 22. n. 71. Filliuc. tom. 1. tract. 15. c. 1. n. 39. me citato Boss. d. discept. 1. n. 188. cum seq. Bonac. diet. num. 3. in princip. & sect. 5. n. 9. Bellet. d. §. 3. n. 5. Navar. d. cap. 27. n. 91. in princip. Layman. d. c. 5. n. 10. Squillante d. c. 6. n. 106. in casu notabili, Guttier. Canonic. lib. 1. c. 5. n. 18. ubi de duobus Canoniciis se adinvicem percutientibus in eadem Ecclesia, in qua quotidie ad divina Officia celebranda conveniebant, quod tanquam communiter ac simil viventes reputentur in proposito ad hoc ut eos tanquam de injuria mediocri possit Episcopus Diocesanus absolvere, ut in dict. cap. quoniam.

17 Monachi tamen, sive alij Regulares se adinvicem percutientes, per eorum Prælatos sunt absolvendi, cap. Monachi 2. cap. cum illorum, §. qui si claustrales, de sentent. excomm. Navar. Bonac. Layman. & Bellet. dict. locis, Fr. Emman. quest. Regul. tom. 1. q. 20. art. 12. ubi addit quod verba d. cap. Monachi, ibi, in claustro, non ponuntur quasi innuant; quod si extra claustra se percutserint, ab Episcopo, & non à suo Prælato debent absolvi; sed quia hoc crebrius in claustro contingit: deinde advertit; quod si Superior aliquis percutserit suum subditum, potest ipsum secundum privilegia absolvi ab alio Sacerdote subdito suo, electo ab ipso in Confessorem, & si subditus, & Prælatus se ad invicem percutserint, & in Conventu non sit aliquis, qui eos possit absolvere, possunt adinvicem se absolvere, de quo etiam Coriolan. de casibus reservatis part. 2. casu 10. de judic. Regul. §. 10. n. 17. vers. nam licet, advertens quod licet de Iure communi excommunicatus non possit alium pariter excommunicatum absolvere, ex notatis in cap. audi vimus, 24. q. 1. in casu tamen necessitatis, ubi non est alius Religiosus, qui possit eos absolvere, potest excommunicatus alium excommunicatum absolvere, ex quo idem Coriolan. dict. loco, n. 26. resolvit percutientem excommunicatum incurrere in excommunicationem, quia excommunicatus retinet Ordinem ratione cuius inducta est immunitas, de qua etiam Carol. de Grassi de effectibus clerical. effectu 9. n. 120. quem refero Ego ipse in Collect. ad c. 1. n. 2. in fine, de sentent. excom. & idem Fr. Emman. d. q. 20. art. 19. observat, quod si Prælatus Regularis non sit Sacerdos & nullus alius sit Sacerdos Regularis in Conventu, vel si sit excommunicatus, aut aliter impeditus, potest ejus subditus absolvi ab Episcopo à minori clericorum laetione. Si vero Monachum alterius Monasterij alius Monachus percutserit, per Abbatem utriusque Monasterij debet absolvi, d. cap. cum illorum, §. si vero claustralis. & ibi Abb. n. 13. & Host. n. 14. Advertas tamen, quod Abbas non absolvit novitium incidentem in excommunicationem Canon. si quis suadente, ante religionis ingressum, Tiraq. de retrahit lig. §. 1. gloss. 8. num. 31. Quicquid dicat Bonacina de censur. disp. 2. q. 4. punct. 5. num. 1. prope finem.

18 Si vero Regularis percutserit clericum sæcularem, debet ab Episcopo absolvi, quando percussio est levis, cap. religiosi, de sentent. excomm. in 6. Fr. Emman. quest. Regul. tom. 1. quest. 20. art. 12. Molin. de Inst. tract. 3. disp. 60. n. 4. Quicquid dicat Bonacina dict. sect. 5. n. 9. vers. major. Quamvis enim Prælatus Regularis Monachos sibi subditos se adinvicem percutientes absolvendi jus habeat, juxta supradicta. Episcopus tamen de æquitate eos etiam exemptos ab excommunicatione d. c. si quis suadente, absolvere potest, Sylvest. verb. Absolutio 5. num. 2. & 3. Bellet. dict. §. 3. num. 7.

Item si Monialis Monialem, vel Conversum, aut Clericum percutserit, per Episcopum in cuius Diœcesi Monasteria fuerint, absolvi potest, cap. de Monialibus, ubi gloss. fin. & Doct. de sent. excommun. Sylvest. verb. Absolutio 4. n. 3. Bellet. d. §. 3. n. 4. qui hoc procedere assertunt, tam in exemptis, quam in non exemptis, me citato in hoc loco, Boss. in discept. mor. discept. 1. num. 79.

Tertius casus est de filiis impuberibus; isti enim possunt ab Episcopo absolvi non solùm ab excommunicatione levis, sed etiam mediocris, & enormis percussionis factæ tempore impubertatis, cap. ultim. de sent. excommun. Bellet. d. §. n. 20. Carol. de Grassi d. effectu 9. n. 172. Bonacina d. n. 3. vers. quintus casus, Aloys. Ricc. in dec. Curia Archiepisc. Neapol. part. 5. decis. 22. Squillante d. c. 6. sub n. 107. vers. præcipue pueros, me citato in hoc loco, Boss. d. discept. 1. n. 103. cum seqq. & à n. 186. Molin. d. disp. 59. n. 3. Bonacina d. sect. 5. num. 12. † mitius enim quis punitur ob fragilitatem ætatis, Duen. reg. 259. Tiraquel. de pœnis temper. causa 7. Cald. Pereira in l. si curatorem. verb. vel adversarij dolo, à num. 59. Molina d. tom. 4. disp. 56. num. 6. Aloys. Ricc. in collect. decis. p. 5. collect. 1845. Unde clerici impuberis adinvicem se percutientes possunt ab Episcopo absolvi, ut per Bellet. d. n. 20. Molin. de Inst. tract. 3. tom. 4. disp. 59. quos refero Ego ipse in collect. ad cap. 1. n. 2. de sent. excommun. ubi num. 6. cum Gloss. & aliis intelligo si sint dolii capaces, alias ab excommunicatione excusatentur. Fagund. in quinque Eccles. prac. p. 2. lib. 1. cap. 3. n. 12. in med.

Quartus casus est de janitore, seu Officiali turbam arcente, non ex deliberatione, sed fortuito casu clericum lædente, qui potest ab Episcopo absolvi, nisi forte graviter vulneraverit, cap. si vero §. officialis, de sent. excommun. Sayt. d. lib. 3. c. 28. num. 27. Coninch. de sacram. & censur. tom. 2. disp. 14. num. 193. Bonac. d. num. 3. vers. secundus, Bellet. d. §. 3. n. 22. Molin. d. tract. 3. disp. 62. n. 2. Navar. d. c. 27. n. 91. Filliuc. citato loco, n. 39. idem Bonac. d. sect. 5. num. 9. vers. secundus casus.

Quintus casus est de inope, id est tanta paupertate gravato, quod Romam pro absolutione accedere non possit; is enim si clericum percutserit, potest ab Episcopo absolvi, cap. quod de his, cap. quamvis, de sent. excommun. Tolet. d. c. 8. n. 2. vers. quartò ista. Hier. de Monte d. quest. 15. à n. 6. Carol. de Graff. d. effectu 9. num. 164. me citato in hoc loco, Boss. discept. 1. n. 110. cum seqq. Bellet. d. §. 3. num. 24. ubi cum Hostiensi in d. cap. quod de his, n. 1. & Abb. in cap. ea noscitur, num. 5. de sentent. excommun. resolvit hoc habere locum in eo paupere non mendicante, sed vivente ex suo artificio, de quo etiam Azeved. l. 2. num. 46. tit. 18. lib. 4. recopilat. † Pauperes enim dicuntur non solùm Mendicantes, sed etiam habentes congruam sustentationem, qui tamen attento statu personæ, & dignitate videntur indigere, Batt. in l. 1. num. 35. C. de sacrosanct. Eccles. Lara in l. si quis à liberis, §. sed si filius, n. 44. ff. de liberis agnos. Tiraquel. de pia causa in prefat. pag. 10. D. Barbosa in l. maritum, num. 6. ff. soluto matrim. Surd. de alimentis, tit. 1. quest. 93. n. 30. & tit. 7. quest. 9. à n. 29. decis. 61. num. 2. Mascard. de probat. conclus. 1154. num. 14. Spin. in speculo testam. gloss. 6. num. 10. Mexia in tract. tax. panis, conclus. 1. num. 46. ubi etiam resolvit, data paupertate potius nobili, quam ignobili succurrentum, Bernard. Grævæ. ad practicam Camera Imper. l. 1. conclus. 42. confid. 1. num. 2. & Surd. dict. quest. 9. num. 33. assertit pauperem dici, qui habet multas filias nubiles. Denique an quis pauper dicatur, judicis discretioni committitur, qui attenta personatum, & circumstantiarum qualitate arbitrabitur, Menoch. de arb.